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Encuestados: 1251

Edad promedio: 58,1

Rango de edades: 5- 93

Sexo

Masculino

Femenino

Edad
Hasta 20
20 - 29
30-39
40 - 49
50 - 59
60 - 69
70-79
80y méas
Total

CAO

Cantidad % Edad promedio
Masculino
40,1%
Femenino
59,9%
Masculino Femenino Total
250 228
206
200
149 157
150 il
102
100 75
50 32 36
75 121 196 9 11 g 15 -_I 15
s sl | i
15 30 45 0' T T T T T T
Hasta 20 20-29 30-39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70-79 80y mas




Pacientes encuestados por provincia

Proporcion de encuestados

Afo Pacientes diabéticos Edad promedio de sexo masculino
2001 1115 57,6 462 (41%)
2002 612 56,5 249 (41%)
2003 664 57 254 (38%)
2004 1256 57,7 524 (42%)
2005 1562 59,7 646 (41%)
2006 782 58,3 316 (40%)
2007 823 56,9 321 (39%)
2008 711 57,9 275 (39%)
2009 1251 58,1 502 (40%))




Antiguedad de la diabetes

Antigiiedad de la DBT  Total

Menos de 1 afio 138
la4d 453
5a9 206
10a14 183
15a 19 101
20a24 65
25y mas 56
Sin datos 49 Mingrslode la4 5a9 10a 14 15a19 20a24 25y méas Sin datos

Total 1251

Tratamientos (muchos pacientes realizan méas de un tratamiento)

Tratamiento Cant. % del total
; Sin tratamiento 6,000
Dieta J
Hipogl. orales Insulina 20,8%
Insulina 1 | |
g . i 0,
Sin tratamiento Hipogl. orales 61,5%
1 | | |
Dieta 69,5%
' I I
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Control oftalmoldégico anterior

Ultimo control oftalm. Cant.

Menos de 1 afo 207

%
16,5%

1 a 4 anos 593

47, 4%

5 a9 afos 46

3,7%

10 a 14 afnos 13

1,0%

15 a 19 afios 5

0,4%

20 a 24 anos

0,2%

25 6 mas 0

0,0%

Nunca 189

15,1%

Sin datos 196

15,7%
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189 196

5a9
anos

10a14 15a19 20a24 256mas Nunca Sin datos
anos anos afos

Total 1251

100%

Fotocoaqulacidn previa

Fotocoag. previa Cantidad

%

Si
5,6%




Distribucién por patologias analizadas

Patologias

Sin retinopatia

RD no prolif. leve o moderada

RD no prolif. severa

RD proliferante

Edema macular

Ceguera por diabetes

Otras patologias oculares

Otras patologias oculares
Ceguera por diabetes
Edema macular

RD proliferante

RD no proliferante severa

RD no proliferante leve o0 moderada

Sin retinopatia 60,0%

. 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% l



Fotocoaqulacion indicada

Si
4,1%

95,9%

Indicacion de siguiente control

Préximo control

1 a 3 meses
4 a 6 meses
7 meses a 1 afo
1 afio 0 mas

Sin dato

Total

Cant.

507

40,5%

4

1 a 3 meses 4 a 6 meses

7 meses a 1 afio

614

1 afio 0 mas

Sin dato



Comparacion con campaias anteriores

Afo  Pacientes diabéticos Edad promedio Proporcion de encuestados de sexo masculino

2001 1115 57,6 462 (41%)
2002 612 56,5 249 (41%)
2003 664 57 254 (38%)
2004 1256 57,7 524 (42%)
2005 1562 59,7 646 (41%)
2006 782 58,3 316 (40%)
2007 823 56,9 321 (39%)
2008 711 57,9 275 (39%)
2009 1251 58,1 502 (40%)
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1600 2005; 1562 .
i ggg - 1256// A\ 2009; 1251
1900 | M2001: 1115 L 2007; 823 /
288 2003; 664 2006; 782 —W2008; 711
400 | 2002; 612

200




Control oftalmolégico anterior: antigiiedad menor a 5 anos

Aflo  Menos de 1 afio 1-4

2001 154 (14%) 324 (29%)
2002 83 (14%) 238 (39%)
2003 93 (14%) 261 (39%)

2004

207 (16%)

531 (42%)

20l 383 (24%)

726 (47%)

20l 465 (21%)

404 (52%)

2007 175 (21%)

316 (38%)

2008 165 (23%)

337 (47%)

2009

138 (11%)

453 (36%)

Casos (% del total)

60%

50%

47%

52%

47%

40%

42%

39% 39%

38%

36%

29%
30%

20% -

10% -+

pLy

0%

2001

2002 2003 2004

2005

2006

2007

2008 2009

Fotocoaqulacion previa

ARo
2001

96 (9%)

Fotocoagulacion previa

2002 85 (14%)
2003 72 (11%)
2004 122 (10%)
2005 118 (8%)
2006 43 (6%)
2007 57 (7%)

2008 52 (7%)

2009 70 (6%)

Tratamientos

ANo Dieta

Insulina

PNl 663 (59%) | 689 (62%) | 181 (16%) 83 (7%)
pJ0vll 380 (62%) | 368 (60%) | 160 (26%) 18 (3%)
OBl 360 (54%) | 388 (58%) | 168 (25%) 46 (7%)
OBl 713 (57%) | 864 (67%) | 246 (20%) 75 (6%)
POl 925 (59%) | 1085 (69%) | 333 (21%) 91 (6%)
POl 523 (67%) | 541 (69%) | 144 (18%) 32 (4%)
POyl 412 (50%) 142 (17%) | 119 (14%)

2008 4 (67%)

458

509 (62%)

2009

Sin tratamiento




Patologias observadas

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

RD no prolif. RD no Ceguera Otras

Sin leve o proliferante RD Edema por patologias
retinopatia moderada severa proliferante  macular diabetes oculares
666 (60%) 297 (27%) 62 (6%) 58 (5%) 63 (6%) 20 (2%) 126 (11%)
370 (60%) 111 (18%) 52 (8%) 59 (10%) 26 (4%) 12 (2%) 54 (9%)
390 (59%) 140 (21%) 44 (7%) 50 (7%) 37 (6%) 6 (1%) 58 (9%)
823 (65%) 285 (23%) 68 (5%) 51 (4%) 75 (6%) 11 (1%) 181 (14%)
1084 (69%) | 309 (20%) 63 (4%) 49 (3%) 93 (6%) 16 (1%) 292 (19%)
512 (65%) 188 (24%) 34 (4%) 46 (6%) 44 (6%) 6 (1%) 134 (17%)
489 (59%) 191 (23%) 60 (7%) 27 (3%) 42 (5%) 20 (2%) 149 (18%)
429 (60%) 165 (23%) 40 (6%) 25 (3%) 46 (6%) 10 (1%) 77 (11%)
750 (60%) 186 (15%) 50 (4%) 38 (3%) 56 (4%) 15 (1%) 116 (9%)




Detalle patologias observadas
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Fotocoaqulacion indicada

ARo

2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

Fotocoagulacion indicada

95 (9%)

67 (11%)

45 (7%)

125 (10%)

82 (5%)

61 (8%)

75 (9%)

38 (5%)

51 (4%)

Afo
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009

Indicacion de siguiente control

Menos de 1 afio

288 (26%)

1 ano
690 (62%)

Sin especificar / Sin datos

137 (12%)

171 (28%)

278 (45%)

163 (27%)

137 (21%)

416 (62%)

111 (17%)

219 (17%)

532 (43%)

505 (40%)

198 (13%) | 470 (30%) 894 (57%)
131 (17%) | 331 (42%) 320 (41%)
202 (25%) 110 (45%) 250 (30%)

159 (22%)

331 (4

D14




